长期应付款   43,225,913.07   43,225,913.07

合计 8,771,185,229.54 772,421,588.72 34,315,886.68 8,524,886.52 9,586,447,591.46

（3）市场风险

   1）汇率风险

本公司承受汇率风险主要与美元、港币和欧元有关，除本公司和几个下属子公司以美元进行采购和销售外，本公司的其

它主要业务活动以人民币计价结算。

截止2021年12月31日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

项目
期末余额

美元项目 欧元项目 港币项目 合计

外币金融资产：

货币资金 241,706,681.46 8,817,734.26 12,148.23 250,536,563.95

应收账款 43,994,888.53 362,327.95  44,357,216.48

中航光电科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

183

小计 285,701,569.99 9,180,062.21 12,148.23 294,893,780.43

外币金融负债：

应付账款 2,724,746.49 7,100.00  2,731,846.49

小计 2,724,746.49 7,100.00  2,731,846.49

敏感性分析：

截止2021年12月31日，对于本公司各类美元、欧元及港币金融资产和美元、欧元及港币金融负债，如果人民币对美元、

欧元及港币升值或贬值5%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润约95,262,907.67元。（2020年度约

53,061,492.45元)。

   2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债

使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

敏感性分析：

截止2021年12月31日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降0.5%，而其他因素保持不变，本公司的净利润会减少

或增加约49,120.22元（2020年度约0元)。

   3）价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股票市场指数、权益工具

价格以及其他风险变量的变化。本公司以市场价格销售连接器等产品，因此受到此等价格波动的影响。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 1,407,952.64  1,223,732.27 2,631,684.91

1.以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
1,407,952.64   1,407,952.64

（1）权益工具投资 1,407,952.64   1,407,952.64

（2）应收款项融资   1,223,732.27 1,223,732.27

持续以公允价值计量的资产总额 1,407,952.64  1,223,732.27 2,631,684.91

（六）交易性金融负债 18,196,238.94   18,196,238.94

持续以公允价值计量的负债总额 18,196,238.94   18,196,238.94

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本期交易性金融资产期末余额为持有力帆科技股票，期末以股票市场的收盘价确认公允价值；交易性金融负债期末余额

为中航光电科技股份有限公司期末从事的黄金租赁业务产生的黄金远期合约，期末以黄金公开市场报价确认公允价值。

中航光电科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

184

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

沈阳兴华航空电器有限责任公司对济南轻骑摩托车股份有限公司的股权投资，分类为以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的金融资产，在其他权益工具投资列报。由于对济南轻骑摩托车股份有限公司的股权投资均已全额计提减值准备，

将该股权投资公允价值认定为零。

应收款项融资期末余额系中航富士达期末持有的信用等级较高的银行承兑汇票，因这部分票据期限均为1年内到期，承

兑人信用较高，从未出现违约拒付风险，预计未来现金流回收等于其账面价值，故判断公允价值与账面价值一致。

4、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司不以公允价值计量但以公允价值披露的资产和负债主要包括应收款项、应付款项、短期借款、一年内到期的非流

动负债、长期借款和应付债券等。不以公允价值计量但以公允价值披露的资产和负债账面价值和公允价值相差很小。